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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В структуре гинекологической заболеваемости эндометриоз занимает третье

место после воспалительных заболеваний половых органов и миомы матки [1; 26].

Во всем мире эндометриозом страдает около 176 млн. женщин репродуктивного

возраста и частота заболеваемости данной патологией продолжает ежегодно расти

[127]. По данным Департамента мониторинга, анализа и стратегического развития

здравоохранения в 2016 году в Российской Федерации впервые диагноз

эндометриоз был установлен у 99857 женщин (155,0 на 100000 населения), в 2017

году эта цифра составила 100108 женщин (155,6 на 100000 населения) [2].

Наиболее частой формой эндометриоза являются эндометриоидные кисты

яичников (ЭКЯ). Среди женщин репродуктивного возраста, страдающих

эндометриозом, ЭКЯ выявляются в 20 – 40% случаев [127]. По мнению ряда ученых

[3; 18], поражению яичников часто предшествует появление эндометриоидных

имплантов на брюшине, либо эндометриоидная киста может развиваться из

поверхностного очага эндометриоза, контактирующего с корковым слоем

яичников или в ассоциации с функциональными кистами. Уже на данной стадии

развития женщин может беспокоить дисменорея, диспареуния, боли в области таза.

Несмотря на то, что первичная манифестация симптомов эндометриоза (по данным

Международной Ассоциации Эндометриоза) возникает в 21% случаев до 15 лет, в

17% в возрасте между 15 и 19 годами, диагноз устанавливается в среднем через 7 –

8 лет после появления жалоб. ЭКЯ обнаруживаются в основном при

ультразвуковом исследовании, либо во время лапароскопии по поводу бесплодия

(20 – 55%) [127; 128]. Лапароскопия признана «золотым стандартом» в лечении

доброкачественных образований яичников. В настоящее время влияние

лапароскопической цистэктомии на овариальный резерв является предметом

дискуссий. Широко обсуждается вопрос о влиянии различных методов

хирургического лечения ЭКЯ на степень повреждения яичниковой ткани и

сохранность овариального резерва в зависимости от применения тех или иных

видов хирургической энергии.
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Таким образом, очевидна необходимость разработки и внедрения в практику

точных неинвазивных биомаркеров эндометриоза, позволяющих выявить данное

заболевание на начальных стадиях его развития.

Знание патогенеза эндометриоидных кист яичников и раннее их выявление

позволит разработать лечебные и профилактические методы и предотвратить

развитие бесплодия у пациенток репродуктивного возраста. Несмотря на большое

число исследований, патогенез ЭКЯ до конца не изучен. По настоящее время

отсутствуют неинвазивные маркеры эндометриоза, позволяющие на раннем

дохирургическом этапе установить точный диагноз, снизить прогрессирование

заболевания и предотвратить последующее бесплодие.

В последнее время активно исследуется роль микроРНК (мкРНК) в

регуляции экспрессии генов как в норме, так и при патологии. мкРНК играют роль

пост-транскрипционных репрессоров за счет взаимодействия с мРНК-мишенями,

что приводит либо к деградации соответствующей мРНК, либо к остановке

трансляции [4; 5]. По некоторым оценкам мкРНК способны регулировать

экспрессию более 60% белок-кодирующих генов и участвуют в регуляции

процессов пролиферации, дифференцировки, воспаления, апоптоза, гемопоэза,

эмбрионального развития и онкогенеза. Таким образом, изменение экспрессии

мкРНК может способствовать как дальнейшему развитию патологического очага,

так и вовлечению окружающих тканей в патологический процесс. Поскольку ткани

кисты интимно прилежат к тканям яичника, можно предположить, что

специфические изменения экспрессии генов и мкРНК в тканях кисты могут

отражать как течение патологического процесса, так и особенности

взаимодействия тканей эктопического эндометрия и тканей яичника. В этой связи,

изучение экспрессии мкРНК и их потенциальных генов-мишеней в тканях

эндометрия различной локализации может способствовать выявлению

патогенетических факторов развития эндометриоза и снижения овариального

резерва.
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Степень разработанности темы

Эндометриоз, как причина бесплодия, занимает второе место после

воспалительных заболеваний матки и придатков. До 40% больных ЭКЯ

сталкиваются с проблемами бесплодия [6; 7]. Существующие возможности

хирургического и медикаментозного лечения эндометриоза помогают получить

долгожданную беременность лишь у 15 – 25% пациенток. При этом в течение

первого года после операции частота наступления беременности колеблется от 20%

до 50% и снижается на 4% каждый последующий год [127; 128]. Причина

бесплодия при ЭКЯ многофакторна и является серьезной медико – социальной

проблемой. Как хирургическое вмешательство на яичниках по поводу

эндометриоидных кист, так и сами кисты могут быть причиной бесплодия. У

больных с ЭКЯ бесплодие связывают с сокращением овариального резерва,

наличием дистрофических процессов в гранулезных клетках фолликулов,

изменением состава фолликулярной жидкости, повышенным апоптотическим

индексом клеток гранулезы, дегенерацией ооцитов [7; 70; 71; 72; 73]. Несмотря на

совершенствование хирургических подходов в лечении эндометриоза яичников,

риск снижения овариального резерва после оперативного вмешательства остается

высоким. Кроме этого, отсутствие ранней диагностики и часто бессимптомное

течение эндометриоза также лежит в основе снижения овариального резерва за счет

влияния кисты на ткани яичника. Выявление факторов патологического

воздействия на ткани яичника может способствовать развитию дополнительных

подходов в терапии эндометриоза и профилактики снижения овариального резерва.

Определение овариального резерва до и после операции играет важную роль в

сохранении и восстановлении репродуктивного здоровья женщин.

Цель исследования

Повышение эффективности хирургического лечения женщин

репродуктивного возраста с эндометриоидными кистами яичников на основании

изучения состояния овариального резерва с использованием молекулярно-
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генетических маркеров и ранжированного подхода к оперативному вмешательству

с целью сохранения репродуктивной функции.

Задачи исследования

1. Оценить состояние овариального резерва у женщин репродуктивного

возраста с эндометриоидными кистами яичников до и после хирургического

лечения.

2. Провести сравнительный анализ экспрессии мкРНК в тканях

эктопического и эутопического эндометрия у пациенток с эндометриоидными

кистами яичников и выявить взаимосвязь между состоянием овариального резерва

и экспрессией мкРНК в тканях эндометрия у женщин репродуктивного возраста с

эндометриоидными кистами яичников.

3. Провести транскриптомный анализ экспрессии генов, выделенных в

тканях эутопического и эктопического эндометрия и оценить взаимосвязь

дифференциально экспрессирующихся генов и мкРНК с патогенетическими

механизмами снижения овариального резерва при эндометриоидных кистах

яичников.

4. Изучить состояние репродуктивной функции у женщин с

эндометриоидными кистами яичников до и после оперативного лечения.

5. Составить модель прогноза снижения овариального резерва и разработать

алгоритм индивидуальной тактики лечения женщин репродуктивного возраста с

эндометриоидными кистами яичников в зависимости от состояния овариального

резерва, степени распространения эндометриоза и предшествовавшего

оперативного вмешательства.

Научная новизна

Впервые была проведена сравнительная оценка экспрессии мкРНК и мРНК в

тканях эндометриоидных кист яичника относительно тканей эутопического

эндометрия как при нормальном, так и при низком овариальном резерве. Был

выполнен биоинформационный анализ транскриптомных данных, на основании
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которого были установлены внутриклеточные сигнальные пути и процессы,

участвующие в патогенезе эндометриоза и развитии низкого овариального резерва

при эндометриоидных кистах ячиников.

При различных состояниях овариального резерва у женщин с

эндометриоидными кистами яичников наблюдаются существенные изменения

экспрессии генов и мкРНК. Были выявлены отличия в экспрессии ряда мкРНК в

тканях эутопического эндометрия при различном состоянии овариального резерва,

которые могут быть использованы в качестве маркеров низкого овариального

резерва при эндометриозе на дохирургическом этапе. Дисбаланс в экспрессии

мкРНК, обеспечивающих регуляцию таких процессов, как клеточный цикл,

репарация ДНК, воспаление, окислительный стресс, приводит к формированию

эндометриоидной кистой патологического окружения, способствующего

нарушению функции яичников и снижению овариального резерва. Выделенные с

помощью биоинформационного анализа молекулярные эффекторы указанных

процессов возможно рассматривать в качестве перспективных мишеней для

таргетной терапии эндометриоза с учетом состояния овариального резерва.

Практическая значимость

Произведена оценка овариального резерва у женщин репродуктивного

возраста с эндометриоидными кистами яичников до и после операции. На

основании клинико – анамнестических и лабораторных данных составлена модель

прогноза снижения овариального резерва у женщин репродуктивного возраста с

эндометриоидными кистами яичников на этапе до хирургического лечения.

Оценена частота возникновения низкого овариального резерва в

послеоперационном периоде у женщин репродуктивного возраста, перенесших

оперативное вмешательство по поводу эндометриоидных кист яичников. Изучено

влияние хирургического вмешательства на яичниках на овариальный резерв.

Произведена оценка репродуктивных исходов у пациенток, перенесших

оперативное вмешательство на яичниках по поводу эндометриодных кист.
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Составлен прогноз снижения овариального резерва в послеоперационном

периоде.

Методология и методы исследования

Проведено проспективное исследование, в которое было включено 136

женщин репродуктивного возраста с ЭКЯ, подписавших добровольное

информированное согласие на участие в исследовании. Данное исследование

проводилось на базе ФГБУ «НМИЦ АГиП им. академика В.И. Кулакова» МЗ РФ

(директор – академик РАН, профессор, д..м.н. Г.Т. Сухих). Все 136 пациенток

поступили в отделение гинекологии ФГБУ «НМИЦ АГиП им. академика В.И.

Кулакова» МЗ РФ (руководитель – академик РАН, профессор, д.м.н. Л.В. Адамян)

для оперативного лечения. Пациентки были разделены на две группы в

зависимости от состояния овариального резерва (1 группа - пациентки с исходно

нормальным овариальным резервом, 2 группа - пациентки с исходно низким

овариальным резервом).

В работе использованы следующие методы диагностики: данные анамнеза,

объективный осмотр, гинекологический осмотр, общее лабораторное

обследование, двухмерное ультразвуковое исследование, диагностическая и

лечебная гистероскопия и лапароскопия, морфологическое исследование.

У всех 136 пациенток с ЭКЯ изучалось состояние овариального резерва (ОР).

Оценка состояния ОР проводилась на этапе до операции и через 3 и 6 месяцев после

операции. Для этого оценивался уровень АМГ и ФСГ в сыворотке крови, при УЗИ

подсчитывалось количество антральных фолликулов в яичниках. Проводилось

сопоставление состояния ОР с клиническими данными, интраоперационным

обследованием и объемом выполненной операции.

Диагноз ЭКЯ был подтвержден во время гистологического исследования.

Патоморфологическое исследование выполнялось в 1-ом паталогоанатомическом

отделении ФГБУ «НМИЦ АГиП им. академика В.И. Кулакова» МЗ РФ

(руководитель – профессор, д.м.н. А.И. Щеголев).

Часть материала (капсула ЭКЯ и эндометрий) были отобраны для

исследования экспрессии уровней микроРНК, исследование выполнялось в
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лаборатории молекулярной патофизиологии ФГБУ «НМИЦ АГиП им. академика

В.И. Кулакова» МЗ РФ (руководитель – к.х.н. М.Ю. Бобров). Материал был

разделен также на две группы (1 группа - пациентки с исходно нормальным ОР, 2

группа - пациентки с исходно низким ОР). В каждой группе исследовалась

экспрессия микроРНК в ткани эктопического эндометрия (ЭКЯ) и в ткани

эутопического эндометрия (эндометрий из полости матки). Суммарную РНК

выделяли из 20-40 мг гистологического материала набором miRNeasy Micro Kit

(Qiagen) с последующей дополнительной очисткой суммарной РНК и обогащением

фракцией мкРНК набором RNeasyMinElute Cleanup Kit (Qiagen) с использованием

автоматической станции QIAcube (Qiagen) в соответствии с протоколами фирмы-

производителя. Концентрацию РНК измеряли с использованием флуориметра

Qubit 3.0 (InvitrogenTM). Качество образца суммарной РНК проверяли методом


[…]


вносит значительный вклад в экпрессию генов, определяющих патогенетические

мезанизмы развития бесплодия у больных эндометриозом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

аГнРГ – агонисты гонадотропного рилизинг-гормона

АМГ – антимюллеров гормон

анти-TNF-α – анти-туморнекротический фактор альфа

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

дэ-мкРНК – дифференциально экспрессированная микро-рибонуклеиновая

кислота

ИА – ингибиторы ароматазы

ИКСИ – интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида

ИЛ - интерлейкин

ИР – индекс резистентности

КОК – комбинированные оральные контрацептивы

мкРНК – микро-рибонуклеиновая кислота

МРТ – магнитно - резосансная томография

мтДНК – митохондриальная дезоксирибонуклеиновая кислота

НГЭ – наружно – генитальный эндометриоз

ОР – овариальный резерв

ПИ – пульсационный индекс

ПСС – пиковая систолическая скорость

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК –рибонуклеиновая кислота

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФНО – фактор некроза опухоли

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ЦОГ – циклооксигеназа

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение

ЭКЯ – эндометриоидная киста яичника
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AKT - внутриклеточный фермент, один из трёх членов семейства протеинкиназ B.

AFS – Американское общество репродукции

BIRC5 - бакуловирусный ингибитор мотива апоптозных повторов 5 (baculoviral

inhibitor of apoptosis repeat-containing 5), ингибитор апоптоза

CCL2, CCL11, CCL21 – цитокины семейства хемокинов, индуцирующих

хемотаксис эозинофилов

CCN – белок из семейства циклинов, специфически регулирующий фазовый

переход G1 / S-фаза в клеточном цикле

CDC – циклин зависимые фосфатазы

CDH1 – эпителиальный кадгерин, ген – супрессор опухолей

CDK – циклин зависимые киназы

DDIT4 – повреждение ДНК-индуцируемый транскрипт 4 (DNA-damage-inducible

transcript 4), регулирующий ответ ДНК на повреждение

EFI – индекс фертильности при эндометриозе (Endometriosis fertility index)

ERb / ERa - эстрогеновых рецепторов бетта/альфа

ESGE - Европейского общества гинекологической эндоскопии

ESHRE - Европейским обществом репродукции человека и эмбриологии

(European Society of Human Reproduction and Embryology)

FAS – белок, кодирующийся одноименным геном, относящимся к

проапоптотическим (Fas cell surface death receptor)

FOXO1 – транскрипционный фактор 1

FZD7 - Члены семейства «смятых» генов кодируют белки 7-трансмембранного

домена, которые являются рецепторами для сигнальных белков Wnt.

GAD45A - белок и одноименный ген, участвующий в остановке повреждения

ДНК

GCLC – глутатион

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%B8%D0%BD%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%B7%D0%B0_B
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GPX3 – глутатион пероксидаза 3

HIFU - высокоинтенсивный сфокусированный ультразвук

ITGA11, ITGA6 – интегрин альфа 11, интегрин альфа 6

JAK/STAT - тирозинкиназа/сигнал-преобразователя и активатора транскрипции

KIT

LEF1 – лимфоцит связывающий фактор 1 (Lymphoid enhancer-binding factor-1)

MAPKs – митогенные протеинкиназы

МСР - моноцитарный хемоаттрактантный протеин

MGST1 – микросомальная глутатион-S-трансфераза 1

MYB – семейство генов из факторов транскрипции

NFKB – ядерный фактор каппа-В

NGS – секвенирование (next generation sequencing)

NOTCH1 – трансмембранный репцепторный белок человека (Notch homolog 1

translocation-associated)

NTRK2 – нейротрофический рецептор тирозинкиназы 2

PCR – ПЦР в реальном времени

PI3K- фосфатидилинозитол-3-киназы

PGE2 – простагландин Е2

РКА – протеинкиназа А

PLK1 – серин/треонин протеинкиназа 1

PR-β / PRα - прогестероновые рецепторы бетта/альфа

SERM - селективный модулятор рецептора эстрогена

SESN1 – сестрин 1, цитохром р53 активируемый ген

SPRM – селективный модулятор прогестероновых рецепторов

SOD3 – супероксид дисмутаза 3
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TNFα – тумор некротический фактор альфа

ТР53 – цитохром р53

TSP-1 - тромбоспондин-1

VEGF-A - сосудистый эндотелиальный фактор роста-А

WES - Всемирного общества эндометриоза (World Endometriosis Society)

Wnt - один из внутриклеточных сигнальных путей животных, регулирующий

эмбриогенез, дифференцировку клеток и развитие злокачественных опухолей

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D0%B3%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D1%83%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B8%D1%84%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B0_%D0%BA%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%BB%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%BF%D1%83%D1%85%D0%BE%D0%BB%D1%8C
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Приложение А

Тактика ведения женщин репродуктивного возраста с ЭКЯ

Нормальный овариальный резерв, бесплодие в анамнезе

Нормальный овариальный резерв, нет бесплодия

Низкий овариальный резерв, нет бесплодия

Низкий овариальный резерв, бесплодие в анамнезе
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Приложение Б

Схема патогенетических процессов, протекающих в тканях эктопического эндометрия и приводящих к снижению

овариального резерва при эндометриоидных кистах яичника

ATM/ATR

Сhk1/Chk2

CHEK1
p53

BRCA1, BRCA2

FANCD2, FANCI
RBBP8, H2AFX

CDC6 miR-26a-5p
CDC25 miR-34a-5p,
-424-5p, let-7c-5p

miR-10b-5p, 151a-5p, -16-
5p, -214-3p, -28-3p, 30a-5p,
30b-5p, -30e-5p, -34a-5p

PLK1

WEE1
miR-100-5p
-509-3-5p

RAD51, RAD51AP1

RAD54B, RAD54L
PARP1, XRCC2

Повреждение ДНКРепарация

Апоптоз
FAS, BIRC5

Митотический цикл

G1 à S à G2 à M

Воспаление, окислительный стресс
CCL2, CCL21

CCL11
Ig, Complement
PTGER3, PTGIS

GADD45A

SESN1
DDIT4

AOX1, HMOX1

SOD3, GPX3
GCLC, MGST1

CCNA1, CCNA2

CCNE1, CCNE2
CCNB1, CCNB2

CDK1, CDK5

CDKN3
CDC6, CDCA2

CDCA7, CDCA8
CDC25A, CDC25C
CDC20, CDC20B

miR-34a-5p

miR-16-5p, 17-5p

miR-26a-5p, -
424-5p, -16-5p

miR-370-3p

miR-144-5p, -16-5p,
miR-26a-5p, -30a-5p,
-30b-5p, -34a-5p

CDKN3 miR-34a-5p