ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Филипповой Елены Сергеевны на тему «Тактика ведения женщин репродуктивного возраста с эндометриоидными кистами яичников в зависимости от состояния овариального резерва», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «14.01.01 – акушерство и гинекология»

В настоящее время эндометриоз является важной медико-социальной проблемой. До 40% пациенток с эндометриоидными кистами яичников сталкиваются с проблемами бесплодия. По мнению многих ученых, формирование эндометриоидных кист яичников происходит из первичных эндометриоидных имплантов на брюшине малого таза, либо из поверхностного очага эндометриоза, контактирующего с корковым слоем яичников. Уже на данном этапе развития эндометриоидных кист яичников пациенток может беспокоить болевой синдром. Задержки в постановке диагноза от момента манифестации симптомов могут составлять более пяти лет, когда пациентка обращается к врачу с целью реализации репродуктивной функции. Отсутствие ранней диагностики и часто бессимптомное течение эндометриоза лежит в основе снижения овариального резерва за счет влияния кисты на ткани яичника. Расширение знаний в вопросах патогенеза эндометриоидных кист яичников и их взаимосвязи со снижением овариального резерва позволит разработать лечебные и профилактические методы и предотвратить развитие бесплодия у пациенток репродуктивного возраста с эндометриоидными кистами яичников. Как наличие эндометриоидных кист яичников, так и оперативные вмешательства на яичниках оказывают выраженное влияние на овариальный резерв, снижая вероятность наступления беременности, в том числе, при использовании методов вспомогательных репродуктивных технологий.

Особенно актуальным представляется изучение состояния овариального резерва до оперативного лечения у пациенток с эндометриоидными кистами яичников, а также изменений овариального резерва после операции. Определение овариального резерва до и после операции играет важную роль в сохранении и восстановлении репродуктивного здоровья женщин с эндометриоидными кистами яичников. Выявление факторов патологического воздействия на ткани яичника может способствовать развитию дополнительных подходов в терапии эндометриоза и профилактики снижения овариального резерва.

Цель исследования четко сформулирована. Поставленные задачи полностью раскрывают цель работы. Для достижения цели разработан четкий дизайн исследования, определены критерии включения и исключения пациенток из исследования.

В диссертационной работе Филипповой Елены Сергеевны проводилось изучение клинико-лабораторных данных пациенток репродуктивного возраста с эндометриоидными кистами яичников, изучалось состояние овариального резерва до операции, были выявлены факторы риска снижения овариального резерва в послеоперационном периоде и сформированы группы риска низкого овариального резерва после операции. Подробно изучена репродуктивная функция пациенток в группах нормального и низкого овариального резерва. Установлено, что в группе низкого овариального резерва как до, так и после оперативного лечения, процент реализации репродуктивной функции остается не высоким. В группе женщин с сохраненным овариальным резервом после операции в большинстве случаев удается восстановить фертильность. На основании полученных данных автором разработан алгоритм ведения пациенток репродуктивного возраста с эндометриоидными кистами яичников в зависимости от состояния овариального резерва до операции, репродуктивных планов пациенток.

В данной работе большое внимание уделялось изучению патогенетических процессов, происходящих при развитии эндометриозной кисты и ее токсического влияния на окружающую ткань яичников. В последнее время активно исследуется роль микроРНК в регуляции экспрессии генов как в норме, так и при патологии. МикроРНК способны регулировать процессы пролиферации, дифференцировки, воспаления, апоптоза, гемопоеза, эмбрионального развития и онкогенеза. В работе Филипповой Елены Сергеевны с помощью современных молекулярно – генетических методов исследования (высокопроизводительного секвенирования, транскриптомный анализ экспрессии генов и микроРНК в образцах тканей, полученных в ходе оперативного вмешательства, биоинформационного анализа) оценена роль дифференциально экспрессирующихся микроРНК в патогенезе эндометриоза яичников. Усиановлено, что снижение функции яичника связано с изменением экспрессии генов в тканях эктопического и эутопического эндометрия: низкий овариальный резерв характеризуется значительным снижением числа дифференциально экспрессированных генов. Подробно описаны патогенетические процессы, приводящие к снижению овариального резерва в результате персистенции эндометриозных кист в яичниках (повышение экспрессии генов воспаления, окислительного стресса, как следствие повреждение ДНК, нарушение репарации ДНК и нарушение процессов, регулирующих переход между стадиями митотического цикла). Данные патологические процессы, реализующиеся в эндометриозной кисте, могут оказывать аналогичное генотоксическое действие на окружающую здоровую ткань яичника, приводя к нарушению регуляции клеточного цикла в клетках фолликулов и последующему бесплодию.

В автореферате представлены степень разработанности темы, приведены методология и основные этапы проведенного исследования, результаты, выводы и практические рекомендации, отражен личный вклад автора.

Представленные в автореферате данные имеют важное научное и практическое значение и позволяют сделать вывод о том, что диссертационная работа Филипповой Елены Сергеевны на тему «Тактика ведения женщин репродуктивного возраста с эндометриоидными кистами яичников в зависимости от состояния овариального резерва» является законченным научным исследованием, соответствующим требованиям пункта 9. «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – «Акушерство и гинекология».

Профессор кафедры
акушерства и гинекологии №1
ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бурденко
Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

394036 г. Воронеж,
ул. Студенческая, д. 10
Телефон: 8 (473) 257-96-74
Электронная почта: mail@vrngmu

Иванович

«29» сентября 2019 года

Подпись доктора медицинских наук, профессора Фролова Михаила Вадимовича заверяю

Начальник управления кадров
ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. Бу
Минздрава России

394036 г. Воронеж,
ул. Студенческая, д. 10
Телефон: 8 (473)259-37-56
Электронная почта: skorynin.sergey@mail.ru

Скорынин Сергей Иванович

«29» сентября 2019 года

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Филипповой Елены Сергеевны на тему «Тактика ведения женщин репродуктивного возраста с эндометриоидными кистами яичников в зависимости от состояния овариального резерва», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «14.01.01 – акушерство и гинекология»

Диссертационная работа Филипповой Елены Сергеевны посвящена важной проблеме современной медицины – повышению эффективности хирургического лечения больных репродуктивного возраста с эндометриоидными кистами яичников. Эндометриоидные кисты яичников встречаются у 10% пациенток репродуктивного возраста. До 50% пациенток с эндометриоидными кистами страдают бесплодием. Бесплодие при эндометриоидных кистах яичников связывают как с токсическим повреждающим действием эндометриоидной кисты на окружающую ткань яичника, так и в результате оперативного вмешательства. Установлено, что при наличии эндометриоидной кисты развиваются дистрофические процессы в гранулезных клетках фолликулов, изменяется состав фолликулярной жидкости, повышается апоптотический индекс клеток гранулезы, ускоряются процессы дегенерации ооцитов. Все выше перечисленное приводит к бесплодию, неудачным попыткам экстракорпорального оплодотворения у данных пациенток. Повреждение ткани яичника при оперативном лечении эндометриоза ведет к значительному снижению и без того скомпрометированного овариального резерва, снижая шансы пациентки на успешную реализацию репродуктивной функции. В данной связи, проведенное исследование является современным и актуальным.

В диссертационной работе проведен анализ клинико-anamnestических, антропометрических и лабораторных данных пациенток с эндометриоидными кистами яичников. Особое внимание уделено оценке овариального резерва до и после оперативного лечения. Проводили транскриптомные исследования методами высокопроизводительного секвенирования, микроматричного анализа и ПЦР в реальном времени. Полученные списки дифференциально экспрессированных генов и генов-мишеней дифференциально экспрессированных микроРНК обогащали по базам данных внутриклеточных сигнальных путей и биологических

процессов для выявления наиболее значимых каскадов передачи сигнала, в которых задействованы соответствующие мишени. В результате биоинформационного анализа был получен список путей и процессов, из которого по статистическим критериям были отобраны наиболее значимые. Выборки репрезентативны, число пациенток в группах сравнения достаточно для получения достоверных результатов. Результаты исследования проанализированы с применением современных методов статистического анализа. Интерпретация данных основана на тщательном анализе полученных результатов с учетом отечественного и зарубежного опыта.

Научная новизна, научное и практическое значение проведенной работы не вызывает сомнений. Выявлены факторы риска развития послеоперационного низкого овариального резерва у пациенток с эндометриоидными кистами яичников: стадия развития эндометриоза, уровень АМГ до операции, суммарный диаметр кист до операции и резекция очагов эндометриоза на яичниках. Определены пороговые значения выявленных факторов риска развития послеоперационного низкого овариального резерва у пациенток с эндометриоидными кистами яичников. Внедрение результатов исследования в практику и ее апробация соответствуют требованиям, предъявляемым к диссертационным работам. Материалы исследования представлены в достаточном количестве публикаций. 5 печатных работ опубликованы в журналах, рекомендуемых ВАК.

Результаты работы, представленные в автореферате, позволяют оценить диссертационную работу Филипповой Елены Сергеевны на тему «Тактика ведения женщин репродуктивного возраста с эндометриоидными кистами яичников в зависимости от состояния овариального резерва» как научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для развития знаний в области акушерства и гинекологии. Разработан алгоритм ведения пациенток репродуктивного возраста с эндометриоидными кистами яичников в зависимости от состояния овариального резерва. У пациенток группы высокого риска развития послеоперационного низкого овариального резерва предложены меры по увеличению вероятности реализации репродуктивной функции. Предложена патогенетическая схема процессов, приводящих к снижению овариального резерва при эндометриоидных кистах яичников.

Диссертационная работа Филипповой Елены Сергеевны полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «14.01.01 - акушерство и гинекология».

Профессор кафедры
акушерства и гинекологии №1
института клинической медицины
ФГАОУ ВО Первого МГМУ
им. И.М. Сеченова
(Сеченовский Университет)
Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Брюнин Дмитрий Викторович

119991, г. Москва, ул. Трубецкая д. 8, стр. 2.
тел.: 8 (499) 248-54-35
e-mail: rektorat@sechenov.ru

«25» 8 2019 года

Подпись доктора медицинских наук, профессора Брюнина Дмитрия Викторовича заверяю:

Ученый секретарь
ФГАОУ ВО Первого МГМУ
им. И.М. Сеченова
(Сеченовский Университет)
Минздрава России
доктор медицинских наук,
профессор

Воскресенская Ольга Николаевна

119991, г. Москва, ул. Трубецкая д. 8, стр. 2.
тел.: 8 (499) 248-54-35
e-mail: rektorat@sechenov.ru

«25» 8 2019 года

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Филипповой Елены Сергеевны на тему «Тактика ведения женщин репродуктивного возраста с эндометриодными кистами яичников в зависимости от состояния овариального резерва», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «14.01.01 – акушерство и гинекология»

Диссертационная работа Филипповой Елены Сергеевны посвящена повышению эффективности хирургического лечения женщин репродуктивного возраста с эндометриодными кистами яичников на основании изучения состояния овариального резерва с использованием молекулярно – биологических маркеров и ранжированного подхода к оперативному вмешательству.

Эндометриодные кисты яичников наиболее часто встречающаяся форма генитального эндометриоза у женщин репродуктивного возраста. Основной проблемой пациенток с эндометриодными кистами яичников является бесплодие. В настоящее время проводится множество исследований по поводу взаимосвязи бесплодия и эндометриоза, влияния эндометриодных кист на состояние фолликулов. Несмотря на это, этиология и патогенез эндометриодных кист, а также их влияние на овариальный резерв все еще недостаточно изучены. Отсутствует единый подход к ведению пациенток репродуктивного возраста с эндометриодными кистами яичников среди хирургов и репродуктологов. Снижение овариального резерва у пациенток при длительном существовании эндометриодной кисты, несовершенство хирургического лечения и риски повреждения ткани яичников во время операции, невысокая частота успешной реализации репродуктивной функции женщин после операции диктуют необходимость дальнейших исследований в этой области и разработки единого алгоритма ведения данных пациенток.

В работе проведена оценка овариального резерва пациенток с эндометриодными кистами яичников на дооперационном и послеоперационном этапах. Определена диагностическая и прогностическая значимость клинико-лабораторных данных в отношении развития низкого овариального резерва. С использованием новейшего метода (высокопроизводительного секвенирования) произведено изучение

экспрессии микроРНК в тканях эктопического и эутопического эндометрия, представлена подробная их характеристика в группах пациенток с различным состоянием овариального резерва. Выполнен транскриптомный анализ генов-мишеней дифференциально экспрессированных микроРНК. С помощью биоинформационных технологий выделены сигнальные пути и биологические процессы для выявления наиболее значимых каскадов передачи сигнала, в которых задействованы соответствующие мишени. Изучены патогенетические механизмы, происходящие в эндометриоидной кисте и приводящие к повреждению здоровой ткани яичников, фолликулов и как следствие, к снижению овариального резерва.

Автореферат написан в традиционном формате, содержит все обязательные разделы: актуальность темы исследования, степень разработанности темы исследования, цель и задачи исследования, научная новизна и практическая значимость, методология и методы исследования, положения, выносимые на защиту, личный вклад автора, отражены степень достоверности полученных результатов, апробация и внедрение результатов исследования в практику.

В работе применены современные и высокотехнологичные методы исследования – общие, лабораторные, специальные (ультразвуковое, гистологическое, высокопроизводительное секвенирование, микроматричный анализ, ПЦР в реальном времени, биоинформационный анализ). При обработке полученных данных использованы адекватные критерии статистического анализа.

Научная новизна и практическая значимость диссертации не вызывает сомнений. На основании проведенного диссертантом исследования разработаны критерии оценки риска развития послеоперационного низкого овариального резерва. Выводы диссертации соответствуют поставленным задачам. Положения, выносимые на защиту, научно обоснованы. Практические рекомендации подчеркивают значимость проведенной работы и могут быть использованы в клинической деятельности. Основные результаты диссертации опубликованы в отечественной научной периодике.

Представленные в автореферате данные имеют важное научное и практическое значение и позволяют сделать вывод о том, что диссертационная работа Филипповой Елены Сергеевны на тему «Тактика ведения женщин репродуктивного возраста с эндометриоидными кистами яичников в зависимости от состояния овариального резерва» является

законченным научным исследованием, соответствующим требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – «Акушерство и гинекология».

Профессор кафедры репродуктивной
медицины и хирургии
факультета дополнительного
профессионального образования
ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова
Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

127473 г. Москва,
ул. Делегатская, д. 20, стр.1
Телефон: 8 (495) 609-67-00
Электронная почта: msmsu@msmsu.ru

Киселев Станислав Иванович

«24» 2019 года

Подпись доктора медицинских наук, профессора Киселева Станислава Ивановича заверяю:

Учёный секретарь ФГБОУ ВО
МГМСУ им. А.И. Евдокимова
Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

127473 г. Москва,
ул. Делегатская, д. 20, стр.1
Телефон: 8 (495) 609-67-00
Электронная почта: msmsu@msmsu.ru

Васюк Юрий Александрович

«24» 2019 года